V

- V**acantis Ecclesię fructus, &c. vide supra spolium, & infra usurpans.
- V**alerudo, quomodo differat à morbo, recoll. 5. num. 473. fol. 466. vbi num. seq. De membrorum destitutione.
- V**agi, seu vagabundi, cui Episcopo, sint subditi, Recollect. 2. numer. 416. fol. 124. An ligentur censuris latis in loco, per quos vagantur, ibid. n. 418. Quid dicendum de absolutione à reservatione, dispensatione, relaxatione iuramenti, &c. ibid. num. seq.
- V**enatio, quomodo clericis, aut Religiosis, sit licita, Recoll. 6. hoc verbo, fol. 648. Et præter ibi citatos, videte Dianam, par. 3. tract. 6. Resol. 19. Qui concludit cum Valero, & Rebellio, illam, recreationis causa, non esse dictis personis prohibitam, non solum vbi ipsa non esset, clamorosa, sed modesta, etiam cum aliquibus canibus, sed subdit quoque, quod & si esset clamorosa, si tamen recreationis causa, raro ab eis fieret, neque esse peccatum mortale. An autem illa sit licita in die festo, etiam quando sit ob lucrum, vel ex officio. Affirmat, tãquam probabilius, Sanchez, lib. 5. Opusculorum Moralium, cap. 2. dub. 14. Idem dicit de Aucupatione, & dub. seq. de Piscatione.
- V**erba generalia omnes casus comprehendunt, ac verborum significatio est attendenda, vbi non constat de contrarietate loquentis, recoll. 5. n. 167. f. 523.
- V**erbum in medio positum debet ab extremis recipere interpretationem, Recoll. 4. fol. 336. col. 2.
- V**eritatis definitio, ad eius obligationem non eget acceptatione, recoll. 4. fol. 357. col. 2. ad medium.
- V**estes, quę clericis sint prohibite, recoll. 6. fol. 648.

6. fol. 648. hoc verbo, & sub num. 955. fol. seq. An pœnæ à iure latae, contra clericos, vestibus prohibitis, videntes, sint in vsu, ibid. num. 957. An sit in iure stabilitum, quæ sine vestes, quibus vti debeant clerici, ibid. nu. 961. Quando illis non videntes priuentur privilegio fori, ibid. num. 965.
- Vexantes Inquisitores, vel eorum Ministros, &c:** recoll. 4. fol. 335. col. 1.
- Viarum grasatores, quomodo differant à publicis latronibus,** recoll. 4. Verbo violantes, &c. fol. 397. Vbi quòd neuter ex ipsis, gaudeat immunitate Ecclesie.
- Vicarius Generalis Episcopi, an validè ferat sententiam censuræ, quando Episcopus est excommunicatus, vel suspensus denunciatus,** recoll. 2. num. 97. & seq. fol. 89. & num. 102. & seq. An possit, absque speciali delegatione, absoluerè excommunicatum ab Episcopo, ibid. num. 832. fol. 188. An possit citari ad comparendum, vel excommunicari ab Archiepiscopo Metropolitano, ibidem, numer. 293. fol. 107. & seq. num. 300. An absente Episcopo possit dare licentiam alteri Episcopo, vt celebret in Pontificalibus, & exerceat Pontificalia. recoll. 6. num. 177. fol. 548. An sine expressa facultate Episcopi possit absoluerè Percussores Clericorum in illis casibus, in quibus possunt Episcopi. Recoll. 5. num. 546. fol. 476. vbi num. 551. An illam facultatem possit alijs delegare. Quid si ipse inciderit in dicta excommunicationem, ibid. num. 570. & seq. Quando recusatur, vt suspensus, quid faciendum, Recoll. 2. num. 204. & seq. vsque ad num. 213. An possit, esse iudex in causa sui Episcopi, ibid. num. 242. fol. 103. An possit excommunicare alium Vicarium, quando sunt duo Vicarij, in eadem Diocesi, num. 270. & seq. An incidat in casus reservatos ab Episcopo, ibid. num. 175.
- Capituli Sede Vacante, quam pœnam incurrat, concedendo dimissorias ad ordines non arctatis, intrà annum,** recoll. 6. num. 116. fol. 517. Vbi quid de Vicario Apostolico dato hoc tempore, num. 119. An possit concedere dimissorias arctatis, absque expressa concessione, sibi facta à Capitulo, ibidem, num. 121. Vbi habetis remissivè formulam eius deputationis. An dispense eodem modo in interstitijs, num. 123. Quid de commendatitijs, numer. sequenti.
- Superioris Regularis localis, an habeat à iure, facultatem ferendi censuras absente Superiore,** recoll. 2. num. 524. fol. 137. Quid de eo, qui remanet Superior ratione anziasitatis, absque titulo Vicarij, ibid. nu. 510. & seq. fol. 138. Quid de Vicarijs Domorum, vbi non sunt alij Superiores, ibidem.
- Violatio clausuræ Monialium ad malum finem, an inducatur, etiam sine prænua aliqua violentia,** recoll. 4. hoc verbo, fol. 398.
- Violantes immunitatem Ecclesiasticam,** ibid. fol. precedenti.
- Visitatores Monialium, impediètes in eorum officio, quam pœnam incurrant,** recoll. 4. hoc verbo, fol. 398. Dicitur, quæ munera accipere possint, ibid. Verbo Munera, fol. 365. col. 1. & latius. recoll. 6. hoc verbo, fol. 651. Vbi de suspensione lata contra eos, recipientes aliquid vltra procuracionem. An dicta suspensio habeat locum, quando per alios fiat dicta visitatio, nu. 967. An ab ea excuset, leuitas materiz, & quæ nam illa sit, nu. seq. An possint aliquid recipere pro vectura, vel laminis ferreis equorum ibid. num. 969. An si vna die plures Ecclesias visitet, possint recipere plures procuraciones, ibid. num. seq. vbi nu. 971. à quibus possint exigere dicta procuracionem, An aliquid vltra procuracionem possint tunc exigere, vel ratione Cathedralici, aut Legiatorij piorum, ibid. sub n. 972. & sequenti. Vtrum dicta suspensio habeat locum, vbi id accipitur ab alijs, quam à visitatis. ibid. num. 985. vbi nu. seq. De absolute solutione dictæ suspensionis, & restitutione ab eis facièda eius, quod contra dispositionem iuris receperunt, nu. 979. An Visitatores possint allegari suspecti, recoll. 2. num. 193. fol. 95.
- Religionum, an habeant iurisdictionem ordinariam, vel delegatam,** recoll. 2. num. 542. vsque ad nu. 547. inclusivè, fol. 130. & recoll. 6. nu. 966. Vbi ipsi recipiendo aliquid vltra procuracionem incurrant suspensionem. An possint censuras ferre, & ordinationes in scriptis facere. Recoll. 2. n. 535. An à visitandis possint, & quomodo petere iuramentum de manifestandis, sibi occultis criminibus, ibidem, num. 542.
- Vltimas voluntates pias, exequi differentes, absque rationabili causa, an sint ipso**

M A T E R I A R V M.

- ipſo facto excommunicatus, recoll. 4. hoc verbo, fol. 499.*
- V**eritas, an poſſit excommunicari, Recoll. 2. num. 452. fol. 129. vide ſupra *Communitas, & Collegium.*
- V**oce actiua, vel paſſiua, nemo priuandus, eo inaudito, recoll. 6. num. 1023. fol. 663. vbi numer. 1025. An Electio facta cum iniuſta priuatione vocis, alicuius ex Electoribus, ſit valida. An autem voce actiua cenſeantur, qui priuatus per legem pœnalem, ante Iudicis ſententiam, ibid. numer. 810. fol. 625. aliàs 615. Illius priuatio, quomodo differat à ſuſpentione, ibidem, num. 2038. fol. 667.
- V**ſurare præſumentes, &c. alicuius Beneficij Eccleſiaſtici, Monafterij, alteriusque Loci Pij, iuriſdictionem, bona, cenſus, &c. Recoll. 4. hoc verbo, fol. 400. Vbi de clericis conſentientibus dictæ uſurpationi, vel non impediuntibus. Quid de uſurpantibus cuſtodiam, ſiue quardiam, vel titulum aduocationis, &c. Eccleſiæ, aut alterius loci Eccleſiaſtici, ibid. hoc verbo, fol. 4401. col. 1. vbi de clericis, vel Religioſis non ſe opponentibus dictæ uſurpationi, de qua re latius, Recoll. 6. fol. 609. col. 1. Uſurpatione, ſuprà dicta, quando ſubiaceat excommunicationi Bullæ Cænæ, ibidem, num. 861. fol. 629. Patroni, Eccleſiæ Patronatæ bona, uſurpantes, recoll. 6. num. 993. fol. 656.
- V**ota reſeruata commutantes, vide ſupra *Confessarj prætextu, &c.* Emiſſa in Ordine Militari, quando irritent matrimonium poſtea contractum. Recoll. 5. num. 19. fol. 404. Non ludendi, vel ſimilis materiæ, pœnalia, an obligent, vbi quãdo quis ludit, &c. ſi non eſt memor dicti voti, Recoll. 1. num. 409. fol. 57. Votum continentiæ, quomodo ſit neceſſarium in vxore ordinandi, vel ingreſſuri Religionem, Recolleſt. 6. ſub num. 755. & ſeq. fol. 603. Quid de vxore electi ad Episcopatum, vel Cardinalatum, ibid. num. 757. An dictum votum debeat eſſe perpetuum, vel ſufficiat, ſi ſit temporale pro vita ordinati, vel ingredientis, ibid. nu. 759.
- V**ſuram manifeſtè exercere, quis dicatur, Recolleſt. 4. verbo locantes, fol. 348.
- Quid ad effectum, vſ non poſſit quis ſepeliri in loco ſacro, ibid. verbo ſepelientes ad finem, fol. 388. col. 1. Illam Domini, Officiales, &c. fouentes, quam pœnam incurrant, ibid. hoc verbo, fol. 400. Vbi declaratur, quibus actionibus, dici poſſit, quòd dictæ perſonæ, &c. foucant uſuras.
- V**ſurarios alienigenas permittentes in terris ſuis, Eccleſiaſtici, vel Laici, quã Cenſuram incurrant, Recoll. 6. num. 990. Illos ad ſepulturam, vel oblationes, admittentes, ibidem. nu. ſeq. Quid de illos recipientibus ad communionem, vel Sacramentum pœnitentiæ. ibid. Clerici uſurarij non ſunt ſuſpenſi ipſo facto, ſed ſuſpendendi ab ordinibus ſuſceptis, & beneficijs, iam impetratis, ibid. hoc verbo, fol. 655. Vbi quòd tale crimen impediatur ordinationem, ac collationem beneficij. quid de clericis noua pœna uſuraria reſipientibus, ibid. nu. 992.
- V**tile per inutile non vitiatur, Recoll. 2. nu. 880. fol. 197.
- V**tilitas, tam ſpiritualis, quàm temporalis, quomodo excuſet participantem cū excommunicato non tolerato, Recoll. 3. nu. 289. fol. 268. & nu. 300. fol. 270.
- V**xor ſicut poteſt communicare cum marito non tolerato: ita & maritus cum vxore, tam in uſu coniugali, quàm in alijs, quæ pertinent ad comunione ciuilem, Recolleſt. 3. nu. 322. & ſeq. fol. 271. Quid ſi matrimonium ſit inuolidum, ibid. num. 325. fol. 262. An hoc ſit verū, ſi fuit contractum ſcienſer matrimonium cum non tolerato, ibid. num. ſeq. Quomodo coniux poteſt agere contra alium coniugem diſcedentem ratione excommunicationis, ibid. nu. 327. Quid ſi participet in crimine criminoſo, aut excommunicatione ſit lata in cauſa matrimonij, vel coniuges ſint iam ſeparati per Diuortium, ibid. à num. 331. uſque ad num. 334. incluſiue, fol. 273.
- V**xor, an poſſit recumbere in menſa, vbi maritus comedit cū alio nō tolerato, ibid. nu. 336. Vxor eius, qui abſque licentia ipſius fuit ordinatus, an teneatur illi reddere debitum, recolleſt. 6. num. 762. fol. 604. Cætera vide ſupra *Coniux.*

F I N I S.

h

INDEX

INDEX TITVLORVM.

Recollectio I. Fol. I.

- D**E Officio, & Potestate Confessarij, circa penitentes, Censuris à iure, irretitos, in communi. ib. d.
- Do nomine censura. ibid.
- Censuræ species, quæ nam sint. fol. 3.
- An concessa facultate absoluedi ab omnibus censuris, censeatur concessa facultas, circa irregularitatem ex delicto. fol. 4.
- An absolutio generalis data in litteris, siue gratiæ, siue iustitiæ à censuris, suffragetur, etiam irregularibus. fol. 8.
- De censurarum diuisione in ferenda, & latæ sententiæ. fol. 10.
- An dentur censura latæ sententiæ, quæ incurrantur, antè sententiam condendatorem. ibid.
- Quæ sint aliq̄ pænæ, quæ etiam incurruntur, antè sententiam, & quæ non incurrantur, nisi post sententiam. fol. 12.
- An transgrediens præceptum impositum sub pena censuræ ferendæ sententiæ, peccet mortaliter nec ne. 13.
- Præceptum sub pena excommunicationis ferendæ sententiæ transgrediens, an peccet mortaliter. ibid.
- Transgrediens præceptum sub pena suspensionis, vel interdicti latæ, vel ferendæ sententiæ, an peccet mortaliter. fol. 18.
- De absoluteione transgressionis præcepti, sub pænâ censuræ ferendæ. fol. 30
- Confessarius, quomodo iudicare possit, an censura, sit lata, vel ferenda sententiæ. fol. 22.
- De diuisione censura in eam, quæ est à iure, & eam, quæ est ab homine. fol. 25.
- De prima differentia, quæ est inter censuras à iure, & ab homine, quò ad potestatem illas ferendi. fol. 26.
- De Visitatoribus Diocesium, vel Religionum, an ipsi sint de his, qui possunt excommunicationes ferre per modum statuti. fol. 27.
- De Generali, vel Prouinciali Religionum, an possint ferre censuras per modum statuti, vel Constitutionis. fol. 29.
- De secunda differentia inter censuram à iure, vel ab homine, in ratione durationis. fol. 30.
- Duæ aliæ difficultates, circa materiam censurarum à iure, explicantur. fol. 32.
- Quomodo possit cognoscere confessarius, an censura sit à iure, vel ab homine. ib. d.
- De aliquibus censuris, de quibus dubitari potest, an sint à iure, vel ab homine. fol. 34.
- Qualis culpa requiratur in penitente, ad hoc ut iudicari debeat à Confessario, illum incurrisse in censuram.
- Ad incurrendam censuram, an sufficiat peccatū mortale internum. 39.
- An peccatum, quodlibet mortale externum, sufficiat ad incurrendam censuram. fol. 43
- Ex quibus causis Confessarius possit iudicare, penitentem excusari ab incurso censurarum à iure. fol. 47.

Con-

TITVLORVM

- Confessarius quomodo, & quando possit ex capite ignorantia, iudicare poenitentem, qui effecit actum sub censura prohibitum, non incurrisse censuram.* fol. 48.
- An, & quando ignorantia excuset ab incurrenda censura.* ibid.
- An, & quando ignorantia facti excuset ab incurso censurarum.* fol. 50.
- Qualis debeat esse haec ignorantia, siue iuris, siue facti, ad hoc ut excuset ab incurso censurarum.* fol. 41.
- De aliquibus casibus scitu dignis à Confessario, in materia ignorantia excusantis à censuris, & alijs.* fol. 51.
- Metus ratione quando, & in quibus casibus possit Confessarius excusare poenitentem ab incurso censurarum.* fol. 57.
- Necessitatis ratione, quando quis iudicandus à Confessario, non incidisse in censura.* fol. 60.
- De absolute censuræ à iure, in communi.* fol. 62.
- An censura necessario tolli nequeat, nisi per absoluteionem.* ibid.
- Quis possit à censura absolui.* fol. 64.
- Quis possit absolute à censuris à iure latis in communi.* fol. 69.
- Qualis etiam in communi debeat esse absolute à censuris data.* fol. 70.
- Recollet. II.*
- D**E Officio, & Potestate Confessarij, circa poenitentes censuris ab homine ligatos. fol. 79.
- Quomodo Confessarius praticare debeat auctoritatem D. Gregorij, nempe sententiam Pastoris, siue iustam, siue iniustam esse timendam.* ibid.
- De primo casu, ex quo Confessarius potest iudicare, quod censura sit iniusta, & inualida, nempe ex eo, quod non sit lata à legitimo Iudice.* fol. 82.
- Qui nam sit legitimus Iudex, qui possit sententiam ferre censura.* ibid.
- De secundo casu, in quo à Confessario iudicari debeat iniusta, & inualida sententia censura, nempe, quia Iudicis legitimi iurisdictio est impedita.* fol. 86.
- De primo impedimento iurisdictionis, ad ferendam censuram, nempe ubi Iudex, qui protulit sententiam erat ipse censura irretitus.* ibid.
- De secundo impedimento iurisdictionis ad ferendam sententiam, nempe, quando, & si ille, qui tulit sententiam censura, non sit de censura denunciatus, vel Notorius Clerici percussor; tamen alius à quo ipse habet iurisdictionem, est talis.* fol. 89.
- De qua censura, debeat esse quis denunciatus, ad hoc ut tam ipse, quam ab eo delegatus, impediatur ferre validam sententiam censura.* fol. 90.
- De tertio impedimento iurisdictionis, ad ferendam censuram, nempe appellatione interposita ante sententia predictæ, prolationem.* ibid.
- De quarto impedimento iurisdictionis in Iudice ad ferendam censuram, nempe quando fuit lata à Iudice postquam fuit recusatus, ut suspectus.* fol. 98.
- De quibusdam alijs casibus, in quibus impeditur iurisdictio ad ferendam censuram: ita ut lata cum dictis impedimentis, sit nulla, & inualida.* fol. 101.
- De tertio casu, in quo censura sententia est nulla, scilicet quando fertur in eum, qui non est subditus.* fol. 102.

I N D E X

- Qui nam sint subditi: ita ut contra eos
Iudex Ecclesiasticus, possit ferre
 sententiam censurę. *ibid.*
- Qui sint subditi respectu Diocesani, ut
 possint ab eo censuris ligari. f. 109
- An quis ligetur censuris latis à suo
 Diocesano, ratione delicti commissi,
 extra illius territorium. *ibid.*
- Quando committens crimen in loco
 exempto, dicatur illud committere,
 extra territorium Diocesani. f. 111
- An possit Diocesanus punire, & quo-
 modo suum subditum reuertentem,
 in eius Diocesim, pro delicto com-
 misso extra territorium, vel in loco
 exempto. fol. 113.
- An Ordinarius, seu Diocesanus possit
 ferre sententiam censura, contra
 suum subditum, qui & si deliquit
 in eius territorio, tamen nunc repe-
 ritur, extra illud. fol. 114.
- Quomodo in Praxi, Diocesanus possit
 ferre sententiam particularem cen-
 sura, contra suum subditum, qui &
 si deliquit intra suam Diocesim,
 tamen reperitur nunc extra illam.
 fol. 115.
- An sufficiat, quod in aliqua loco, sit in-
 choatum delictum, ad hoc ut Epi-
 scopus illius loci, possit pro eo ferre
 sententiã, censurę, uel ut quis incurrat
 censuram, ibi latam per statutum,
 uel sententiam generalem. f. 118.
- An Episcopus existens extra Diocesim,
 possit ferre sententiam censura, con-
 tra suum subditum existentem in
 proprio territorio. fol. 122
- Exteri, seu forenses, an sint subditi
 Episcopo loci, ubi reperiuntur, quod
 ad censuras, ex eo tantum, quod sint
 subditi ratione delicti. fol. 124
- An omnes subditi, possint censura mul-
 tari. fol. 128
- An Regulares sint subditi Diocesano:
 ut possint ab eo censuris multari.
 fol. 130.
- An in illis casibus, in quibus *Con-*
cilij Tridentini Regulares possunt
 compelli per Episcopum Diocesani,
 concedatur, ut etiam censuris, possit
 ad hac observanda, illos adstringere.
 f. 133.
- An Episcopus possit denunciare excom-
 municatum Regularem ob crimen,
 cui à iure, uel Apostolicis consti-
 tutionibus, est annexa excommunica-
 tio, ab eo commissum, ut à fidelibus
 vitetur. *ibid.*
- Qui Superiores Regulares habeant fa-
 cultatem censuras ferendi in suos
 subditos. fol. 135.
- De loco ad quem extenditur iurisdictio
 Superiorum Regularium, ut pos-
 sint censuris multare suos subditos.
 fol. 140.
- Novitij, an dicantur subditi Prelatis
 Regularibus, ut possint contra eos
 ferre sententiam censura. fol. 141
- De quarto casu, in quo censurę sententiã
 est nulla, scilicet quando continet
 errorem intollerabilem. fol. 143.
- De casibus, in quibus, & si sententiã cęsu-
 re nõ sit nulla, tamẽ ad huc dabitur
 inter DD. utrum excusari pos-
 sit pœnitens ab illius incurfione.
 fol. 145.
- De primo casu, scilicet quando senten-
 tiã est iniusta ex defectu cause. *ibid.*
- An ex eo, quia Notorium est, censura
 sententiam esse iniustam, debeat iu-
 dicari nulla, & inualida fol. 146.
- De secundo casu, ob quem dubitatur,
 apud DD. scilicet, an excusari pos-
 sit pœnitens ab incurfione censura
 ab

TITULORVM

- ab homine, ob iniustitiam illius, ex defectu monitionis.* fol. 147.
- De tertio casu, ob quem dubitari potest, an excusari possit pœnitens ab incurfu censurę ab homine, scilicet ex eo quia verba, quibus censurę sententia fertur, sunt indeterminata, & confusa.* fol. 151.
- De quarto casu, in quo dubitari potest, an excusari possit pœnitens ab incurfu censurę ab homine, nempe appellatione proposita, post latam sententia.* fol. 152.
- De quinto casu, in quo dubitari potest, an excusari possit pœnitens ab incurfu censurarum ab homine, scilicet ubi talis, & si non appellaueris, tamen dixit sententiam censurari, latam contra se, esse nullam.* f. 158.
- An Iudex, qui tulit ipsam sententiam censurę, quam reus iam incurrerat, possit eius effectum suspendere ad tempus.* fol. 159.
- De sexta causâ excusationis ab incurfu censurę ab homine, scilicet impotentia.* fol. 160.
- De septima causâ excusationis ab incurfu censurę ab homine, nempe consensu eius, in cuius favorem, lata fuit ipsa censura.* fol. 161.
- De octaua causâ excusationis ab incurfu censurę ab homine, scilicet intentione Iudicis ferentis illam.* fol. 163.
- De nona causâ, ob quam dubitari potest, an quis excusetur ab incurfu censurę, scilicet ubi præceptum sub illa pœna impostum, non fuit acceptatum.* fol. 164.
- De vltima causâ, de qua dubitari potest, an excusetur à censurę incurfu, scilicet consuetudine.* fol. 167.
- De pœna suspensionis, quam incurrit Iudex, qui sententiam censurę tulit absq; trina monitione, aut non in scriptis, vel sine causę expressione.* 168.
- An Prælati Regulares, si Censuras ferant in suos subditos, non obseruando supradictâ formâ ad unquę, incurrant suspensionem, seu interdictū ab ingressu Ecclesię.* fol. 169.
- De absoluteione à Censuris ab homine per sententiam generalem.* ibid.
- Quis absoluteione possit à Censura lata ab homine per sententiam particularem, in foro exteriori.* fol. 178.
- A quo Iudice absoluteus, sit quò ad forum externum is, qui appellauit à Censura, contra eum lata.* fol. 183.
- An pendente appellatione, Iudex à quo possit absoluteione eum, contra quem tulit sententiam Censurę.* fol. 185.
- Quedam alia notatu digna circa hanc materiam.* fol. 186.
- Quanda, & quomodo danda sit absoluteio simplex excommunicato à Iudice appellationis.* fol. 188.
- De absoluteione ad cautelam; quomodo conueniat, & differat eum absoluteione simplici, de qua supra.* fol. 190.
- De absoluteione ad cautelam in particulari.* fol. 191.
- De absoluteione de reincidentiam in communi.* 196.
- De absoluteione ad reincidentiam in particulari.* fol. 200.
- De absoluteione à Censuris ab homine, quò ad forum conscientie.* 202.
- Quis absoluteat in foro conscientie à censuris reseruatim per sententiam generalem eos, qui in alia Diœcesi, illas contraxerunt.* ibid.
- Quis absoluteat à Censuris ab homine per sententiam particularem, quò ad forum.*

I N D E X

- forum conscientia. 209.
- De absolutione, non premissa satisfactio-
ne partis. 206.
- Absolutio à Censuris ab homine per
sententiam particularem, data vi
privilegij, vel Bulla pro foro con-
scientie, an prosit, quò ad forum ex-
ternum. 310.
- Consultatio circa hoc questum. ibid.
- De probatione absolutionis obtenta pro
foro conscientie, ad hoc ut prodesse
possit foro externo. 214.
- An liceat pretium dare, quando supe-
rior iniuste me excommunicavit,
suspendit, vel interdixit, ut me ab-
soluat. 219.
- Recollet. 3.
- D**E Officio, & Potestate Confessa-
rij, circa penitentes, excommuni-
catione maiori, ligatos. 220.
- Quid sit, & quotuplex excommunica-
tio. ibid.
- De communione actiua fidelium, qua
privatur ipse excommunicatus, in
communi. 221.
- An excommunicatus toleratus, ex quo
ab alijs prouocatur ad communi-
candum, tam in diuinis, quam in
humanis, excusetur à culpa, de qua
suprà. 224.
- Excommunicatus, que Sacramenta
valide, vel inualide, licite, vel il-
licite recipere possit, & precipue de
Sacramento penitentie. 228.
- De communicatione passiva prohibita
fidelibus cum excommunicatis. 237
- Qui nam sint excommunicati vitandi,
seu non tolerati. ibid.
- Excommunicati denunciati, qui nam
cenferi debeant. 238
- Denunciatio excommunicationis, à quo
feri debeat, & qualiter. 240
- Qua notitia, seu scientia denunciationis
requiratur, ad hoc ut quis teneatur
evitare excommunicatum denun-
tatum. 243.
- Notorij Clericorum percussores, qui
nam censendi. 246.
- Quando mihi constat, Titium v.g. percus-
sisse clericum in oppido, vel collegio
coram sex personis, vel in Civitate,
aut Magna Communitate coram
decem, an teneat illum evitare. 248.
- An possit dari casus, in quo adsit noto-
rietas, de qua supra, circa percussio-
nem, quia coram sex, vel decem
personis fuit facta, & ad publicam
notitiam devenit N. percussisse co-
ram decem, vel sex respectiue, Cle-
ricum, & tamen quis non obligetur
evitare talem notorium clerici per-
cussorem. 249
- An notorius clerici percussor in uno
loco, sit vitandus, etiam in alio loco
ab ijs, qui id sciunt, & quid de du-
bitante, an quis sit publicus, seu no-
torius clerici percussor. 252
- Hodie, an possint fideles communicare,
cum excommunicato tolerato, absq;
aliqua culpa. ibid.
- De ijs, in quibus fideles prohibentur
communicare cum excommunicatis
vitandis. 249.
- De actibus particularibus, qui redu-
cuntur ad ly os. ibid.
- De actibus particularibus, qui redu-
cuntur ad ly orare. 257.
- De actibus particularibus, qui redu-
cuntur ad ly vale. 252.
- De actibus particularibus, qui redu-
cuntur ad ly Communio.
- Qui sint actus particulares, qui re-
ducuntur ad ly mensa. 265.

De culpa

TITVLORVM.

- De culpa, & pena, sub quibus prohibetur supradicta communicatio fidelibus cum excommunicatis. 266
- De causis excusantibus communicantes cum excommunicatis à culpa, & pena, de quibus supra. 268.
- De prima causa excusante comprehensa in particula utile. ibid.
- De secunda causa excusante, qua comprehenditur sub particula lex. 271.
- De tertia causa excusante à communicatione cum excommunicato non tolerato comprehensa sub ly Humile. 274.
- Resolutio aliquarum difficultatum, qua sunt communes duobus quaestis precedentibus. 278.
- De quarta causa excusante à communicatione cum excommunicato comprehensa sub Res ignorata. 280.
- De quinta, & ultima causa excusante à communicatione cum excommunicato comprehensa sub particula Necessse. 282
- De excommunicatione minori, qua incurritur ob communicationem cum excommunicato, absque legitima causa excusationis. 283.
- Recollet. IV.
- D**E Officio, & Potestate Confessarij, circa excommunicationes in particulari, tam S. P. quam Episcopis, ac etiam nulli reseruat. 285.
- Hac Recoll. non habet Titulos cum in ea recenseantur excommunicationes Ordine Alphabetico, quarum singula satis indicantur in Indice Materiarum.
- Recollet. quinta.
- D**E Officio, Potestate Confessarij, circa penitentes, qui in excommunicationem Canonis, si quis suadente 17. q. 4. incurrerunt. 402.
- Clerici, & Monachi nomine, qui veniant. ibid.
- Clerici, & Monachi, quando hoc privilegium amittant: ita ut illos percussientes, ex hoc capite non incurrant excommunicationem. 410.
- Qua persone percussientes clericum, vel Monachum, comprehendantur sub illo relativo, si quis, posito in Canone. 415.
- Manuum violentarum appellatione, quae actiones, circa propositum nostrum, contineantur. 421.
- Qualis esse debeat violenta manuum iniectio in Clericum, vel Monachum, ad hoc ut subiaceat, huic excommunicationi. 425.
- De causis ex quibus liceat, absq; incursum huius excommunicationis, manus iniicere in gaudentes, hoc privilegio. 331.
- Quando, & quomodo ratione officij proprie sumpti, liceat manus violentas iniicere in personas Ecclesiasticas. ibid.
- Quibus, & quando liceat ratione correctionis, percellere personas Ecclesiasticas. 337.
- Defensionis, ac necessitatis ratione, quomodo excusetur, quis ab excommunicatione, manus violentas in Clericum iniiciendo. 440.
- Quis absoluat ab excommunicatione huius Canonis. 448.
- Regula generalis pro arbitrando, quando percussio clerici sit iudicanda enormis, mediocris, vel levis. 449.
- Ependuntur verba extrauagantis Perlectis, circa descriptionem percussionis levis. 450.
- De circumstantijs in particulari, ex quibus

I N D E X

- bus percussio leuis, euadere potest grauis. 453
- Episcopi in quibus casibus absolueri possunt à percussione Clericorum enormi, uel mediocri. 456
- De aliquibus impedimentis in particulari, in quibus Episcopus potest absolvere, etiam ab enormi publica percussione Clerici. 461.
- Quis Episcopus, & quos subditos absoluat tales impeditos. 475.
- Episcopi nomine, cui conceditur dicta facultas absoluendi subditos impeditos adire Curiam, uel Legatum pro absolutione ab hac excommunicatione; qui nam ueniant. 476.
- Quis absoluat Religiosos ab hac excommunicatione. 482
- De satisfactione requisita ab eo, qui clericum, uel monachum percussit 489
- Quomodo Iudex Ecclesiasticus procedere debeat, in declarando, percussorem clerici, aut monachi incurrisse excommunicationem huius Canonis. 496
- Recollet. VI.
- D**E Officio, & Potestate Confessarij circa penitentes, suspensionis Censura adstrictos. 503.
- De nomine suspensionis, & de eius definitione, ac diuisionibus. ibid.
- Suspensiones à iure, uel Constitutionibus S. S. Pontificum, usque ad presens latę; Ordine Alphabetico. 505
- Singulas istas habetis indicatas in Indice Materiarum.
- De culpa requisita ad incurrendam suspensionem. 656
- De effectibus suspensionis ab officio 657
- De effectibus suspensionis à beneficio. fol. 664.
- An cum suspenso communicare liceat, & si non tolerato. 667
- De cessatione suspensionis. 668.
- De absolutione à suspensione. 620
- De suspensione, contra Clericos ludentes aleis, uel taxillis, lata in Synodalibus Constitutionibus aliquorum Episcopatum. 674.
- Recollet. VII.
- D**E Officio, & Potestate Confessarij, circa penitentes, qui abortum procurauerunt. 678
- Quid sit abortus, & quotuplex. ibid.
- De abortus reservatione. 679
- De abortus ante Conceptionem, procuratione. 680.
- De abortus inanimati procuratione. 481
- De abortus factus animati procuratione. ibid.
- De abortus factus animati excommunicatione. 983
- De abortus animati irregularitate. 684.
- De Abortus absolutione, & dispensatione. 685
- Additiones eorum Authorum, quos post impressionem cuiusque folij, ad manus mihi peruenierunt, ac earum etiam Doctrinarum, quas post eandem impressionem, recolligere, ad Lectoris utilitatem, potui.

F I N I S.

RECOLLECTIO PRIMA

De officio, & potestate Confessarij circa pœnitentes, censuris à iure irretitos, in communi.

Hucusque explicata à nobis fuere illa, quæ diuisim pertinent, vel ad obligationem, vel ad auctoritatem confessoriorum, remanet pro complemento operis, ut agamus de illis, in quibus utrumque concurrere potest, & quia inter hæc, primum locum obtinet materia de Censuris, ideò hanc præmittimus recollectionem.

De nomine Censura, & potestate, illam ferendi.

PRIMA conclusio: Censura dicitur non solum à censendo, quod significat sententiam ferre, sed etiam à censio, quod significat castigare, & corrigere, vnde morū correctores, olim dicebantur cē-

fores. ita communiter. Nau. c. 27. n. 1. Sayrus Vgolin. Suarez, Auila, Alterius, Filiucci, Conink, Rastellius, Megalius, Bonacina, Luyman, Hurtadus, & alij, qui ex professio tractant de censuris, & integra volumina de hac materia ediderunt.

2 Secunda conclusio: Censura differt a casu, quia casus significat culpam, censura autem significat pœnam; Patet ex dicendis infra cūm

3 de casibus reseruatis, vnde concessa facultate circa casus, non censentur concessa circa censuras quidquid Zerola, apud Homobonum 1. p. de casibus reseruatis, cum de causa finali casuum reseruatorum, tit. Auctoritas quomodo detur fol. 21. in 2. editione, contrarium probare nititur, de quare, etiam egi parte 2. recoll. 11. nu. 167. late Floronus de casibus reseruatis p. 1. c. 1. n. 6. & seq. Duardus in Bullamœna lib. 3. §. 2. q. 11.

4 num. 11. fallit tamen corolarium istud in casibus Summo Pontifici reseruatis: nam cūm illi regulariter, habeant secum anexam censuram, sequitur, quod vbi Summus Pontifex

5 concedit per Bullam facultatem absoluendi à casibus, sibi reseruatis. videatur concedere facultatem absoluendi à censuris, illis annexis Floronus loco supra citato cap. 11. q. 4. num. 6

6 & sequentibus, Duard supra na. 12. vbi ex hac regula adnotat, quod licet in S. Concil. Trid. sess. 24. cap. 6. fiat mentio de casibus occultis etiam Apostolicę sedi reseruatis atq; adeò cęsurę non exprimatur, nihilominus posse Episcopos absoluere à censuris, quas, casus Papales habent annexas.

7 Eadem ratione, differre censuram à peccato mortali, quia peccatum non est pœna. post Vasquez, notat Bonacina disp. 1. de censur. q. 1. p.

8 1. num. 2. quod etiam differat à penitentia imposita à confessario, Sayrus de censuris lib. 1. cap. 1. nu. 11.

9 Tertia conclusio: Est potestas in Ecclesia ferendi censuras. est de fide, vt testatur post Suarez tom. 5. disp. 1. sect. 2. nu. 14. Conink disp. 13. de censuris num. 24. Bonacina disp. 1. q. 1. p. 1. n. 2. Oppositum esse hereticum, testatur, Auila de censuris prima parte dub. 2. & Patet Matthei 18. vbi postquam dicitur, quod ecclesiam non audiens, habendus sit ab Apostolis (qui Ecclesiam representebant) tanquam Ethnicus, & publicanus, statim subijcitur, Amen dico vobis, quaecumque ligaueritis super terram, erant ligata, & in Cælo, & quaecumque solueritis super terram, erunt soluta, & in Cælo.

10 Ampliatur conclusio Primo, vt dicta potestas, non solum sit ad priuandum fideles benis externis, idest externo conuictu, sed etiam internis communibus; nempè suffragijs, & orationibus Ecclesię, non autem particularibus, vt sunt fides, gratia, spes, charitas, dona,

A alia;

aliaque virtutes, vt latè contra hereticos, probant Doctores supracitati, precipuè *Auisa*, qui testatur, hanc ampliationem esse de fide, & oppositum esse hereticum, & *Alterius de censuris lib. 1. disp. 3. cap. 2. in princ.*

11 Ampliatur secundo, vt dicta potestas sit spiritalis, & ecclesiastica: contra illos hereticos, qui putabant, illam tantum esse politicam, & ciuilem, quos reijcit, *Alterius loco supra proxime citato*, seu vt alij dicunt nihil operari apud Ecclesiam triumphantem, sed tantum apud ecclesiam militantem, de qua re, *Comar. in c. Alma mater par. 1. in initio num. 9. vers.* Hinc patet.

12 Ampliatur tertio, vt non solum sit potestas in Ecclesia ferendi censuras, sed etiam in ea ad sit potestas, compellendi vi adhibita subditos fideles ad censurarum obseruantiam, est hæc ampliatio contra Confessionem Augustanam, vt per *Valentiam in 3. p. D. Thom. disp. 7. q. 17. punto 1. Conink loco supra citato*, vbi latè dictum errorem impugnant.

Ampliatur quarto, quòd dicta potestas ferendi dictas censuras, sit de iure diuino, contra heresim *Marsilij Patouani*, asserentis, dictam potestatem habere Ecclesiam à Principibus secularibus, *Auisa supra citato dub. 2. ad finem, Qui dubio sequenti*, probat, vsum ferendi censuras fuisse antiquissimum in Ecclesia, scilicet à tempore Apostolorum vsque nunc obseruatum. Dixi, quòd potestas ferendi censuras

13 sit de iure diuino, quia secus est de earum institutione, nempe quòd pro tali culpa, vel tali excessu, sit imposita pœna huiusmodi, cum nulla sit imposita pro aliquo casu, vel excessu censura de iure diuino, sed omnes impositæ reperiantur ab Ecclesia, cui dictam potestatem reliquit Christus, censuras instituendi, seu imponendi, *Rasbellus de censuris q. 2. n. 2.*

14 *& 14. Hurtado eod. tract. diff. 3. ad finem, Bonacina supra cit. Punc. 2. n. 2.* Quod est verum etiam quoad effectus earum censurarum, quia ad huc isti effectus sunt de iure positio *Alterius supra citata disput. 3. cap. 2. Suarez disp. 2. sect. 1. nu. 9.* de qua re nos latius infra.

15 Quæres quando fuerit data dicta potestas de factò Ecclesiæ à Christo? Responderur ex *Suarez, quem sequitur Conink supra disput. 13. nu. 29.* fuisse datam Petro *Io. 21.* quando ei dixit, *Pasce oues meas*, quia tunc Beatus Petrus, eiusque successores fuerunt constituti absoluti Pastores cū potestate ecclesiastica, ceteris verò Apostolis data fuit *Io. 10.* quādo eis dixerat, *Sicut misit me viuens Pater, & ego mitto vos.* *Hurtado de censuris in communi difficultate 3.*

16 *sub nu. 8.* Sumus enim in ea opinione, hanc potestatem immediatè omnibus Apostolis fuisse collatam, quæ est probabilior, & communior, teste *Suarez tom. 5. disp. 1. sect. 2. vers. quòd ad aliam vero partem*, quam etiam probauimus, loquendo de potestate clauium, supra *p. 2. recollet. 1. num. 26. & seq.*

Quid sit censura.

Censura, ita variè à Doctoribus reperitur definita, vt vix vna videatur cum alia in verbis conuenire, cum quisque, vt suum ingenium ostentaret, propriam in medium afferre conetur, addendo, diminuendo, aut aut mutando aliqua verba, semper tamen mihi visa fuit optima hæc definitio.

17 Conclusio: Censura est pœna ecclesiastica, qua fideles puniuntur priuatione aliquorum bonorum ad salutem animæ. Dicitur, pœna loco generis, sic enim prædicatur de omnibus suis speciebus mox enumerandis. Quod rectius loco generis ponatur in hac definitione ly, pœna, quam sententia, prout voluisse videtur *Nauarr. in eius definitione, probat Sayrus lib. 1. de censuris cap. 1.* Dicitur, Ecclesiastica, ad differentiam aliarum poenarum, quæ infliguntur à Iudicibus laicis, causa enim efficiens censuræ, est Iudex Ecclesiasticus, idest habens iuris-

18 dictionem Ecclesiasticam in foro externo; Huius iurisdictionis regulariter, vt quis capax sit, requiritur, vt habeat saltem primam tonsuram, etiam si sit Religiosus professus. Dixi regulariter, quia ex commissione Summi Pontificis, non solum Laicus, sed etiam femina secundum probabilem sententiam, potest censure ferre, & ab eis absolueri, vt dixi supra *par. 2. recollet. 1. nu. 69. & 156 & infra recollet. seq. latius dicitur*, quibus illic allegatis, addo *Rasbellium supra c. 2. post Suarez t. 5. disput. 2. sect. 3. Bonacina disput. 1. de censuris q. 1. punto 2. num. 4. Toletum lib. 8. cap. 7. nu. 1. & 2.* Dicitur, qua fideles, loco subiecti, non enim infidelis, idest non baptizatus neq; Demon, aut cada-

19 ner, vel animalia possunt censuris affici, & si alicubi reperieris Demone, vel animalia fuisse excommunicata, prout in Dialogis D. Gregor. ly excommunicatio, in eo loco stat p detestatione, vel adiuratione, non aut pro censura, *Sanch. lib. 2. summa moralis cap. 42. Suarez disput. 5. de censuris sect. 1. num. 2. Conink disput. 13. dub. 6. Naldus verbo excommunicatio nu. 14. Duard. in Bulla cœna lib. 1. cap. 1. quæst. 3. num. 83.* vbi latè de hac materia subiecti excommunicationis. Dicitur, puniuntur priuatione, quia in bonis spiritualibus, non possumus puniri per inflictionem alicuius rei positio, cum hæc nequit esse poenalis, sed benè per earum priuationem, seu per actum priuatiuum, vt optimè, *Suarez supra disp. prima sect. prima nu. 5. ad finem.* Dicitur indefinitè, aliquorum bono-

20 rum, loco effectus ipsius censuræ, illa enim non priuat omnibus bonis spiritualibus, cum non priuet gratia, donis, charitate, caractere, &c. de quibus supra *sub num. 10.* Item, quia censura non solum priuat bonis spiritualibus, scilicet sacramentis, suffragijs, &c. sed et aliquibus bonis temporalibus, scilicet

in

indirecte in ordine ad spiritualia, nempe con-
 uictu externo, seu communicatione fide-
 lium, perceptione fructum beneficij, admi-
 nistratione officij, maxime in suspensione,
Layman lib. primo tract. 5. cap. primo num. 2.
 Dicitur tandem, ad salutem anima, vt indice-
 tur finis Ecclesie in ferendis censuris, qui est
 resipiscencia circa crimen, & peccatum com-
 missum, seu vt discedat reus a contumacia.
 vnde censura communiter dicitur, esse pœ-
 nam medicinalem, & sic etiam differt cen-
 sura ab alijs pœnis, quas infligere solent iu-
 dices ecclesiastici in causis prophanis vt de-
 positio degradatio, &c. *Layman supra n. 3.*

Censura species quanam sint.

22 Prima conclusio: Excommunicatio, sus-
 pensio, & interdictum sunt species censuræ.
 Hæc conclusio non solum est communis, vt te-
 statur, *Aquila de censuris parte prima dubio 5.*
Alterius eod. tract. lib. 1. disput. 1. cap. 2. Cononk
disp. 13. num. 5. sed est certa, & extra contro-
 uersiam: vt ait, *Suarez to. 5. disp. 1. sect. 3. in prin-*
cipio, Probatur in *e. quartus de verborum signif.*
 vbi Innocentius Tertius cuidam Priori in-
 terroganti, quid debeat intelligi per censuras
 Ecclesiasticas, cum huiusmodi clausula appo-
 nitur in Bullis Apostolicis? Respondet debe-
 re intelligi, *Non solum interdictum, sed etiam*
suspensionem, & excommunicationem, Confirmatur
 nam quando in iure fit mentio censurarum, hæc
 tres species enumerantur, & harum trium
 censurarum fit mentio, vt videre est in *e. Sta-*
tutum de sen. excom. in 6. & in cap. 15. etiam
eodem tit. extr. & in cap. 1. de his, que vi,
motu sua causa sunt, & alibi sepè. Probatur quo-
 que ratione, quia tam excommunicationi, quam
 suspensioni, & interdicto conuenit definitio
 censuræ, scilicet quod sit pœna ecclesiasti-
 ca, &c. Item quia quælibet ex ipsis speci-
 bus est distincta ab alia, non solum materiali-
 ter, id est ratione diuersi subiecti, cum exco-
 munitio pertineat ad omnes fideles, sus-
 pensio autem tantum ad clericos, & interdi-
 ctum non solum ad omnes fideles, sed etiam
 ad loca: vnde interdictum diuiditur in perso-
 nale, & locale, vt infra suo loco; sed etiam for-
 maliter, quia licet omnes iste species priuent
 bonis spiritualibus, tamen quælibet diuerso
 modo priuat illis bonis: nam excommunica-
 tio priuat dictis bonis, quatenus illa bona
 pertinent ad communicationem fidelium; sus-
 pensio quatenus sunt functiones ecclesia-
 sticæ seu usus potestatis ecclesiasticæ; inter-
 dictum autem quatenus sunt res sacre, & di-
 uinæ, ita *Hurtado de censuris in comuni diffi-*
cultate secunda, alias differentias, & conue-
 nientias inter ipsas, habetis apud *Nau. cap. 27.*
num. 157. & seq. Graf. parte prima decif. lib.
4. cap. 1. Sayrum lib. 1. de censur. cap. 2. Alterius
disp. 2. cap. 4.

Ex qua doctrina, nosser *Rassellius in sub-*
opusculo de censur. quest. 1. art. 3. colligit, ex-
 communicationem non solum esse pœnam
 grauiorem suspensione, & interdicto; sed
 etiam irregularitate, & cessatione a diuinis,
 & testatur esse opinionem communem, con-
 tra *Medinam, & Sotum,* intellige de excom-
 municatione maiori, quia irregularitas est
 maior pœna, quam excommunicatio minor, vt
 bene contra, *Gaetanum, notas Nau. cap. 27. nu.*
158. & prosequitur. Alterius disp. 2. cap. 3. ad
finem, vbi etiam declarat quomodo excom-
 munitio sit maius malum peccato mortali,
 Qualiter vero intelligatur id, quod habetur
 in *e. corripientur 24. quest. 3.* scilicet excom-
 municationem maiorem esse pœnarum maximam,
 notat, *Nauar. loc. supra citato.*

27 Secunda conclusio: præter supra enumera-
 ras species, non est alia pœna ecclesiastica, que
 propriè potest dici censura. Hæc conclusio
 est contra, *Sotum in 4. distint. 22. quest. 3. art. 1.*
in princ. quem sequitur Corduba in suis que-
stionibus Theologicalibus q. 144. qui contendit,
 etiam cessationem a diuinis, & irregularita-
 tem ex delicto, esse species censuræ, item cõ-
 trã, *Viguerium de sacramento ordinis cap. 13.*
 & alios innominatos, apud *Aquilam prima par-*
te dubio 5. addentes duas alias species. nem-
 pe depositionem, & degradationem, Quarum
 opinionum fundamentum primũ est quia licet
 Innocentius Tertius in *d. c. querentibus,* dixerat,
 nomine censurarum in rescriptis, intelligi non
 solum interdictum, sed etiam suspensionem,
 ac excommunicationem; tamen non statuit,
 præter illas tres, non dari alias censuras, sed
 tantum ibi enumerantur dictæ tres, tanquam
 in vsu frequentiores, & ad summum, ex dicto
 textu. nõ potest id probari, nisi per argumentum
 negatiuum, quod in *Metaphisica* non est firmum
 Secundum fundamentum, quia tam cessatio a diu-
 nis, irregularitas ex delicto, depositio, ac de-
 gradatio sunt pœnæ ecclesiasticæ, quibus fi-
 deles priuantur aliquibus bonis spirituali-
 tibus. Conclusio autem, nostra, quæ est com-
 munis, & certa, de qua latè, *Alterius disp. 1.*
de natura excommunicationis. lib. 1. cap. 3. Filius
ius tract. 11. sect. 1. de censuris num. 9. & seq.
 Probatur, respondendo rationibus in con-
 trariũ, & ad primam responderetur, quod licet In-
 nocentius tertius ibi non negauerit, dari alias
 species censuræ; tamen ex quo ibi indefinitè
 loquitur, videtur id negasse; ex regula vul-
 gata, quod indefinita equipollet vniuersali,
 vt bene, *Suarez supra sect. 3. num. 2.* vnde
 idem est, dixisse; quod per censuras ecclesia-
 sticas debet intelligi in Rescriptis, non solum
 interdictum, sed etiam suspensio, & excom-
 munitio, quam dixisse, vt ipse ait, quoniam
 censuram, comprehendit in illis tribus. Con-
 firmatur, quia ex quo dicta responsio sit do-
 ctrinalis, & definitiua, non debet præsumi

mutata, ac diminuta, qualis vtiq; esset, si alia p̄ter ipsas reperirentur species cen-
 27. ruz: Ad confirmationem de argumento ne-
 gatiuo respondet, *Aula*, quod scilicet & si
 in Metaphisica tamen in iure est firmissimū.
 Ad secundum respondetur primò, negãdo
 cessationem à diuinis, irregularitatem ex deli-
 cto, depositionem, ac degradationē esse p̄nas,
 pro vt probat nouissimè, *Hurtado loc. sup.* Ac
 dato, & nō cōcessio, esse p̄nas secūdo negatur
 esse p̄nas, medicinales, sicut cēsura est p̄na
 medicinalis, ad finem resipiscentiæ, vt supra.
 Et tandem, quòd ad rationem cen-
 30. suræ, non sufficiat esse p̄nam ecclesiasticam, &c. sed
 etiam quòd sit talis p̄na, quæ apta sit indu-
 cere in violatores ipsius, aliquos effectus iu-
 ris, inter quos iste est. p̄cipuus, vt irretitus
 aliqua censura; si celebret, incurrat irregu-
 laritatem, quæ tantum incurritur per cele-
 brationem, vel alium actum ordinis exerci-
 tiū in excōmunicatione, suspēsiōne, vel inter-
 dicto, non autem ob violationem cessationis
 à diuinis, irregularitatis, depositionis, vt per
*Aulam supra dubio 5. & Sayrum lib. 7. de cen-
 suris cap. 9. n. 20. Lymaz sup. c. 2. n. 1. ad finem.*

Quæres quomodo differat censura ab ani-
 30. maduersione, & leueritate ecclesiastica respō-
 detur, quod seueritas ecclesiastica respicit pu-
 nitionem animæ, & animaduersione est idem
 cum depositione, & degradatione, ita *Grassi
 p. 1. decis. lib. 4. cap. 7. Megalio tractu parte 1. ad
 ram infis. Porogr. lib. 1. cap. 1. num. 3. & 4.* Ar-
 matheia autem proprie dicitur excommuni-
 catio maior. *Nauar. in tract. de dauis, & pro-
 miss. not. ab. 5. n. 2. om. alijs, quos sequitur Say-
 rus lib. 9. de cens. cap. 3. num. 5. & probat nouissi-
 mè Hurtado disp. de excom. num. 7. contra
 Toletum lib. 1. cap. 6. num. 2. & Aulam parte
 2. cap. 2. disput. prima dub. 1. qui & si concedat,
 non differre essentialiter quo ad vinculum,
 volunt tamen differre accidentaliter quo ad
 solemnitates, & ceremonias, ac modum, illam
 fulminandi, sed hodie dicte ceremoniæ non
 sunt in vtu, de materia degradationis egimus
 supra parte secunda recoll. 1. a num. 186. Hac
 quo ad theoreticam, pro Practicam Quærimus
 primò.*

*An concessa facultate absolueudi ab om-
 nibus censuris, confessarius concessa
 facultas etiam circa irregu-
 laritates ex delicto.*

CA sus huius quæsti quotidie accidit in pra-
 xipropere Bullas Cruciatæ, Iubilei, Pri-
 uilegiorum Religionū, vel Contraternitati, in
 quibus Confessarijs conceditur dicta facultas
 absolueudi ab omnibus censuris, vel simplici-

31. ter, vt in Bulla Cruciatæ à Pio V. deinceps,
 quia ab eo fuerunt subjata pro confessarijs il-
 la alia verba, *Sententijs, & pœnis, &c.* vt aducr-
 sūt, *Enriquez lib. 7. de Indulgentijs cap. 13. num-
 6. Aula parte prima dub. 7. & parte 7. disp. 10.
 dub. 4. & Fillinecius tract. 9. de censuris no. 8.*
 de Bulla cruciatæ in qua fuit concessa facul-
 tas absolueudi ab omni censura & p̄na ec-
 clesiastica, agit, *Molina tom. 4. disputatiōne 80.
 num. 5. ad finem.* Vel additis dictis verbis, nē-
 pe, *Censuris, & pœnis*, quas p̄salm, vt inquit,
Nauar. cap. 27 sub n. 154: apponi fuit solitum
 in dictis Bullis Iubilei, prout etiam reperiu-
 tur posita in Bullis Indulgentiæ plenariæ pro
 tribus mensibus de anno 1631. & prorogatio-
 nibus ab Urbano VIII. ac etiam in priuilegijs
 concessis Regularibus, vt nouissimè per *Swa-
 rez tom. 4. de Religione cap. 2. a num. 41. lib. 2.*
 aut appositis his alijs verbis, *Ab ecclesiasticis
 sententijs, & censuris*, vt aliquando etiam in
 Bulla Iubilei Clementis VIII. fuit dictum, te-
 ste, *Sayro lib. 1. de censuris cap. 1. ad finē*, prout
 etiam obseruatum fuit à S̄ctis. Paulo V. in
 Iubilei Bulla, quam retulimus in nostro,
tractatu de Iubileo p. secunda ad finem, & Ur-
 bano VIII. in Iubileo Ann. 1628. apud, *S. Pau-
 lum de Iubileo lib. 4. ad finem*, & in vltima Bulla
 Iubilei, anni 1636. Eadem verba reperiu-
 tur apposita ab eodem Sanctissimo Domino
 nostro Urbano VIII. nēpe, *sententijs, & censu-
 ris, sine ly, pœnis*, quod etiam fuit obseruatum
 in Iubileo Gregorij XV. apud, *Sigismundum
 de Bp̄onia de electione dubio 97. in finē.*

Pro huius quæsti faciliiori resolutione, sup-
 ponendum ex infra dicendis in *recollections
 de officio, & potest. Confess. circa p̄nitentes irre-
 gulares*, quòd irregularitas est duplex, vnà ex
 defectu, alia ex culpa, seu ex delicto. irregula-
 32. ritas ex defectu est quintuplex, nēpe ex de-
 fectu Sacramēti, vt bigamus; ex defectu cor-
 poris, nēpe quando alicui deficit aliquod
 membrum principale, vel habet notabilem
 deformitatē; ex defectu animi, vt Neophi-
 tus, Cathecumenus, & omninò illitteratus; ex
 defectu natalium, vt qui non est natus ex le-
 gitimo matrimonio, & tandem ex defectu lē-
 gitimitatis, qualis est, qui in bello iusto aliquem
 occidit, vel mutilauit, vel tanquam Iudex
 33. condemnauit ad mortem, vel mutilationem,
 Ex delicto autem irregularitas contrahitur,
 tripliciter, nēpe ex homicidio, & mutilatio-
 ne, ex rebaptizatione, & tandem ex violatio-
 ne censuræ; quia verbi gratia excommunica-
 tus, suspensus, &c. exercet actum ordinis, vel
 in loco interdicto, quis celebravit. Addunt
 aliqui post, *Sotum*, etiam vbi quis scienter ex-
 ordinarur ab Episcopo excommunicato, vel su-
 spenso; item qui dum excommunicatus, sus-
 pensus, aut interdictus est, ordines suscipit,
 sed in his duobus casibus verè non contrahi-
 tur immediatè irregularitas, sed bene suspen-
 sio.

sio, in qua si postea talis celebret, efficitur irregularis, ut infra suo loco.

Hoc posito, sunt secernenda certa ab incertis.

34 Primò Certum est quod habens facultatē absoluedi, siue simpliciter à censuris, siue à sententijs, & censuris, siue à sententijs, censuris, & pœnis, non potest ab irregularitate aliqua ex defectu dispensare, quia neque illa potest aliquo modo comprehendi, nec nomine censuræ, nec sententiæ, aut pœnæ, ut est clarum ex terminis, & concedunt, Sotus, & sequaces.

Secundo, & si non sit ita certum apud aliquos Authores, an data facultate ut supra, vel circa censuras simpliciter, vel etiam circa sententias, aut tandem addatur ly à pœnis, possit Confessarius dispensare ab omni irregularitate proueniente ex culpa, & delicto, ex quo putant, Sotum, quem habent pro Auriga in

35 opinione, de qua infra, non se benè declarasse; Tamen apud alios authores, est certissimum, nec irregularitatem ob homicidium, vel mutilationem, aut re baptismationem, etià quod illa sit occulta, nec sit facilis accessus ad Episcopum vel Nuntium Apostolicū, & cogatur talis celebrare, vel sumere Eucaristiam, nullo modo posse sub dictis verbis reduci, & ratio est conuincens, quia nos videmus primò, quod quando summus Pontifex concedit facultatem circa irregularitatum dispensationem, excipit istam ex homicidio voluntario, vel mutilatione, ut patet ex Sac. Concilio Tridentino sess. 14. c. 6. Item in Bulla cruciatæ, ubi licet concedat commissario ipsius facultatem dispensandi circa irregularitates, tamē excipit hanc irregularitatem ex homicidio voluntario, sicuti etiam in priuilegijs Religionum, ut patet ex his, quæ dixi parte secunda huius tractatus de potestate Confessarij recoll. lib. 11. num. 219. vnde DD. communiter do-

36 cent, quod concessa a Summo Pontifice facultate circa irregularitates simpliciter, ex stilo Curie censeantur semper exceptæ duæ irregularitates, nempe ex homicidio voluntario, & bigamia, Nauar. cap. 27. sub num. 154. Suarez disp. prima de censuris sec. 3. Sancto Pære de lib. 4. quæst. 109. & dicitur de iubiileo parte secunda num. 55. Si ergo Sum. Pontifex quando concedit facultatem expressam circa dispensationē ab irregularitatibus, & non exprimit facultatem circa irregularitatem ex homicidio voluntario, non censetur concessa, quomodo poterit hic censeri concessa dicta facultas ubi tantum fit mentio censurarum, vel etiam sententiarū, aut tandem quoque pœnarum, nec penitus aliqua mentio reperitur facta de irregularitate? militat etenim regula,

37 si non expresse, ergo nec tacite, & quod illa, quæ speciali nota digna sunt, nunquam censentur concessa in generali concessione, c. fin. de offic. Vicarij in 6.

38 Tertiò, etiam est certus, quod ubi conceditur facultas dispensandi, ab irregularitatibus, exceptis irregularitatibus ex homicidio voluntario, & bigamia, concessa censetur facultas vniuersa quò ad omnes alias irregularitates, ita, Molina tomo 4. disp. 80. sub num. 6.

39 Difficultas igitur restringitur circa irregularitatem, quæ oritur ex violatione censuræ, de qua propriè loquitur, Sotus loc. sup. cit. quæsito precedenti, conclus. 2. qui non est sibi contrarius; lib. de iust. & iure, prout arbitrati sunt, Sayrus lib. 1. de censuris cap. 1. ad finem & Molina tom. 4. disp. 80. num. 5. Nam ut benè aduertit Salon 2. 2. tom. 1. quæst. 64. art. 8. conclus. prima, hoc loco vltimo, quando negat, appellatione censuræ, irregularitatem venire, intelligit de irregularitate ex defectu, & homicidio, quam excludit expressè loco primo citato, ubi habet hæc verba, est enim duplex irregularitas, altera quæ in pœnam peccati est imposta, ut si excommunicatus ordines suscipiat, vel ab Episcopo excommunicato, vel si excommunicatus celebrat, & propter alia plura peccata, & hac propriè dicitur censura irregularitatis, sed altera irregularitas est quæ incurritur citrà culpam, ut propter bigamiam, vel propter effusionē sanguinis etiam licitam, & hac non est censura, quia non habet rōnē pœnæ, & postea subdit, Quod circa, quando cõfertur in Bulla Cruciatæ facultas absoluedi ab omni censura ecclesiastica, illo nomine, includitur etiam irregularitas ratione peccati contracta; sed tamen aliud irregularitatis genus, ut propter bigamiam effusionem sanguinis, orbitatem membri, aut scditatem corporis, quia non est censura, sub illo nomine non comprehenditur.

In hac difficultate sic declarata, tres possunt enumerari opiniones inter se contrariæ

Prima opinio est, Soti loco primo citato, qui ut patet ex verbis mox relatis, simpliciter docet, facultatem concessam absoluedi ab omnibus censuris ecclesiasticis, vel ab omni censura ecclesiastica, & si non addantur illa verba, à sententijs, vel etiam, pœnis, extendi ad absolutionem, seu dispensationem huius irregularitatis contractæ ex violatione censuræ, prout explicauimus supra num. 33. vers. Ad dunt aliqui; hanc opinionem probant modicus Salop. loco sup. cit. Banni Aragonæ, & Medina, item Gutierrez lib. 1. quæst. Canoniarū cap. 3. Conradus p. 1. responsorum casuum conscientie q. 155. La defma in summa de las censuras c. 1.

40 Secunda opinio est aliorum, qui supponunt in Bulla prædicta Cruciatæ dari, sicut etià in Bullis iubilici facultatē prædictam absoluedi à censuris, ac etiam pœnis, & docent, hoc casu, virtute dictorum verborum, posse penitentes habentes dictam Bullam, dispensari ab irregularitate contracta ex violatione censurarum, ita expresse, Miranda, qui in his terminis loquendo, & si protestetur nolle in hac quæstione

ne, iudicem agere, *parte 2. sui manuales, questio-
ne 8. art. 14. in princ.* testatur tamen, non solum,
quod hæc opinio sit benignior, & æquitati
conformior, sed etiam quod non sit improba-
bilis. De probabili, & communi Tomistarum
expressè testatur, post *Ioannem de la Cruz,*
& *Rodriguez in commentario bullæ crucia-
tæ, Pater Diana tom. 1. suarum res. moral. tract.
11. de Bulla cruciatæ resol. 27.* quem numero
inter authores huius secundæ opinionis, ex
eo, quia ad finem dictæ resolutionis 27. notat
cum *Salonio,* sententiam a se positam ut pro-
babilè, procedere etiam quò ad alias Bullas,
in quibus solum dicitur, ut possit confessarius
absolvere à censuris, & non additur vox illa
a penis ecclesiasticis, & confirmat iterum 4. p.
tract. 2. resol. 81. ubi addit pro opin. hac, *Petrus
Corneyo* id probantè et in eo, qui ante ætatem
ordinat^o celebravit, vel ministravit in ordinè,
què nò habet, de qua re *Ledesma loco supracit.*
Vtraque tamen opinio probatur eodè fun-
damèto, & ideò vna ab alia nò differt, nisi in
verbis. Fundamentũ .n. est istud, ista irregula-
ritas ex violatione censuræ, imposita est merè
in pœnam culpæ illius, quæ quis committit vio-
lando censuram, seu celebrando, aliosque a-
ctus ordinis exercendo, dum manet quis cen-
suratus, ergo concessa facultate, siuè circa
omnes censuras ecclesiasticas, siuè etiam cir-
ca pœnas, censetur concessa facultas quoque
circa hanc irregularitatem. Consequentia
probatur ex definitione censuræ supra tradi-
ta, quæ est, quod sit pœna ecclesiastica, &c. Cõ-
firmatur ex Bulla quadam Pij IV. de anno
1561. in qua conceditur facultas absolventi
ab excommunicatione, suspensione, & inter-
dicto, & postea subdit, *ac ab omnibus censuris,
& penis ecclesiasticis,* ergo signũ est, dari aliã
censuram præter excommunicationẽ, suspen-
sionẽ, & interdictum, sed hæc non potest esse
alia; nisi irregularitas ex violatione censuræ,
quia ut dixi, est pura pœna, ergo. *Gutierrez,* pro-
bat idem sed alia ratione, nempe ex eo, quia
talis irregularitas ex violatione censuræ tra-
hit originem ex ipsa censura, ergo concessa
facultate circa censuras, censetur concessa
et circa hanc irregularitatem. Consequentia
probatur ex regulis illis, qui cõcedit antecedens
censetur etiam concedere, & consequens, &
accessorium sequitur naturam sui principalis.
Tertia opinio docet, Cõfessarium electum
per Bullas cum dicis verbis, ab aliqua irregu-
laritate dispensare nò posse, est. *Navarri cap. 27.
summa num. 254. & alibi sepe in diversis Consi-
liis, Sayr. loco suprac. Toleti lib. 1. c. 89. ad finem
Grassi conf. 2. num. 13. de parit. Molina tom. 4.
disp. 30. sub num. 6.* testatur de communi:
Sicut etiam dicit eam communem Canoni-
starum, & de stylo curiæ, *Sigismund. a Bononia
tract. de elect. dub. 97. sub num. 3. Suarez disp. 1.
de cens. sect. 3. & disp. 40. sect. 2. num. 3. & tom.*

4. de Religione lib. 2. cap. 2. num. 41. testatur,
Bonacina, et de communi, *disp. 7. de cens. quest.
5. punto 2. nu. 8.* vocat eam veram, & certiorẽ.
41 *Henriquez lib. 7. de indol. cap. 13. num. 6.* &
omnino tenendam, dixit, *Avila de censuris p.
7. disp. 10. dub. 4.* probant *Layman de irregula-
ritate cap. 1. num. 4. & S. Passio lib. 4. de tabi-
leo quest. 108. Turrianus in selectis disputatio-
nibus, centuria secunda cens. Theolog. du-
bio 29.* qui audet vocare opiniones de qui-
bus supra improbabilès, fatetur alijs pluri-
bus allegatis, hanc opinionem esse probabi-
liorem *Pater Diana loci supra citatis.* Ratio
fundamentalis est illa, quam tangit *Suarez
cit. cap. 2. num. 41.* quod scilicet irregularitas
ista violationis censuræ est reservata summo
Pontifici in c. 1. de sententia excommunicatio-
nis in 6. non ratione culpæ, & sic quatenus
est pœna; sed ratione indecentiæ, ex eo, quod
quis dum est excommunicatus, vel suspen-
sus, aut interdictus, indignus reputatur, ut ac-
cedat ad Altare, & actum ordinis ministret, &
sic indecentia adest in censurato, priusquam
celebret &, ideò incurrit celebrando irregu-
laritatem, ergo non potest villo modo com-
prehendi sub nomine censuræ. Antecedens
probatur, quia omnes Doctores, & ipsa quo-
42 que ratio, & praxis docent, quod quilibet
Confessarius potest absolvere à culpa per ta-
lem celebrationem commissam, cum irregula-
ris sit capax passivè omniũ sacramentorum,
excepto ordine, *Reginaldus lib. 3. sue praxis
fori penitentialis num. 14.* non autem potest
absolvere ab ista irregularitate; ergo signum
est, quod dicta irregularitas non est reservata
ob culpam, sed ob indecentiam, fauet doctri-
na, *Bonacina citata disp. 7. de censuris quest. 5.*
43 *P. ultimo, num. 2.* ubi docet, quod obtinens à
Penitentiaria facultatem, ut possit dispen-
sari ab hac irregularitate, non impediatur uti
dicta facultate ex eo, quod post petitam, &
obtentam dictam facultatem celebravit,
quia ut dixi non est reservata ob culpam, quã
cõmittit excommunicatus, &c. celebrando, sed
tantum ob indecentiam. Consequentia pro-
batur si enim priusquam cõmittatur culpa,
ex qua oritur pœna, adest in excommunicato
indecentia, & indignitas celebrandi; ergo hæc
irregularitas est eiusdem speciei, quàm irro-
gularitas ex defectu, vel effusione sanguinis;
sed istæ irregularitates, secundum omnes, nò
veniunt appellatione censuræ in dictis Bullis,
ergo nec ista ob violationem censuræ.
Ex qua ratione responderetur facillimè ra-
tionibus in contrarium adductis. Ad primam
enim, negatur quod hæc irregularitas sit me-
ra pœna, quia ut dictum est, adest etiam inde-
centia, cuius ratione, talis prohibetur celebra-
re, unde irregularitas definitur, quod sit *impedimentum canonicum,* &c. item dato, & non
concesso, quod sit pœna, negatur, quod sit
talis